
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 51  DEL 26-05-2025 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PER CONFIGURAZIONE WEB SERVICE PAGO PA 

CON SOFTWARE IMPOSTA DI SOGGIORNO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
MEPA ID 8541048. CODICE CIG B6FF88033D  

C.I.G :B6FF88033D 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

 nell’ambito del progetto di digitalizzazione del Comune di Pisogne ,  con propria determinazione 
n. 31 del 31.03.2023  è stato conferito alla ditta Hyksos Srl, Via con sede via Calmessa n. 28, a 
Mareno di Piave , partita Iva e codice fiscale 03642220267 l’incarico (tramite trattativa diretta  n. 
3501843 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) generato sul sito 
www.acquistinretepa.it) per  la migrazione in ambiente Cloud Saas, con modalità B – 
Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud, del servizio Tributi minori, Software 
StayTour per la gestione dell’imposta di soggiorno con interfaccia lato Ente e lato front-end, 
software con qualificazione SAAS nel Marketplace ACN (ID scheda SA-457;  livello di 
qualificazione: QC1);  

 l’incarico è stato conferito nell’ambito del progetto di realizzazione della domanda di 
finanziamento PNRR Missione 1 Componente 1 Asse 1 “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)” FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU CUP  D51C23000290006;  

 è in corso il conferimento dell’incarico per la fornitura software in cloud (canone), l’assistenza 
fino al 18.04.2027 e per l’integrazione con il sistema di pagamento pagopa sulla 
piattaforma di Maggioli Spa già in uso per altre procedure comunali (software polizia locale, 
sportello servizi telematici);  

 per la configurazione del sistema pagamento PAGO PA direttamente nel portale di gestione 
dell’imposta di soggiorno, risulta necessario conferire apposito incarico alla Maggioli Spa per la 
configurazione del web service di collegamento tra procedura e piattaforma pagamenti Pago Pa 
di Maggioli;  

 
 
Rilevata la necessità di conferire l’incarico per servizio configurazione consistente in attività una tantum 
di attivazione e configurazione connettore acquistabile con ordine diretto sul catalogo MEPA Maggioli 
Spa al prezzo complessivo di 600 euro oltre IVA; 
 
Visti: 

 con riferimento alle modalità di acquisizione di beni e servizi, l’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € che 
testualmente recita: “Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 con riferimento alla possibilità per le stazioni appaltanti di procedere in autonomia alle 
procedure di acquisizione, l’art. 62, comma 1,  del D. Lgs 36/2023 prevede che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 

 
 
Rilevato che:  

 il presente acquisto di beni informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 28/12/2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 della legge n. 232 del 
2016; 

 non sono attualmente presenti convenzioni attive in merito all’oggetto della presente fornitura 
nei mercati elettronici di riferimento (Consip e NECA di Regione Lombardia) 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

 fine del presente contratto e relativo oggetto: fornitura del servizio configurazione consistente in 
attività una tantum di attivazione e configurazione connettore; 

 importo del contratto: € 600,00 oltre Iva; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante invio di documento di ordine diretto prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante PEC del fornitore; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: attivazione entro il termine del 30.06.2025; 

 
Visti:  
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 D.L. n. 95/2012; 
 Legge n. 228/2012; 
 Legge n. 208/2015; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023;  
 il bilancio 2025-2027; 
 decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei titolari di 

posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico per il servizio in oggetto alla società 

Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 47822, partita Iva 
02066400405 e codice fiscale 06188330150, mediante ordine diretto su MEPA (Id Ordine 
8541048).  
 

2. Di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 732,00 (€ 600,00 + IVA 
22%), imputando la somma al capitolo 831/3 SPESE PER L'INFORMATICA (EX PNRR) - codice 
01.11-1.03.02.07.000, del  bilancio di previsione 2025/2027, competenza 2025.   

 
3. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  



 
 
 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 
amministrativa;  

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
4. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, quanto 

indicato in premessa.  
 

5. Di stabilire che:  
 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni;  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; dovrà essere inviata al 
protocollo dell’ente la relativa dichiarazione di tracciabilità, senza la quale non sarà possibile 
procedere al pagamento della prestazione;  

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica, codice WH1RJL. 
 

6. Di dare atto che: 
 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

 il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


